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79 WHICH H U  FOCE
Uroczystości fochowskie dobiegają końca. 

Mai szalek Francji był przyjmowany w Polsce 
jako panujący. Witano w nim nietylko osobisty 
genjusz zwycięzcy w wielkiej wojnie światowej, 
ale i przedstawiciela sprzymierzonego kraju, któ
ry wygrał wojnę a teraz wreszcie jest na najlep
szej drodze do wygrania pokoju z Niemcami.

Marszałek Foch miał sposobność zetknąć 
sie z tern. co określić wypada mianem tempera
mentu. Wyładowywał on się w serdeczności przy 
jęcia i w staropolskiej gościnności, wyładowywał 
się w wybuchach entuzjazmu dla wielkiego wojo 
wnika. Wzruszony niewątpliwie tom serdecz- 
nem przy jęciem marszałek sięgał okiem głębiej 
Wl psychikę, naszą, podniósł z zadowoleniem go 
rący temperament narodu, dając wyraz uznania 
podczas manewrów biedruskich dla opanowa
nia się naszego żołnierza, który się w bitwie nie 
dawał porywać lecz na zimno atakował prze
ciwnika

Z mów, wygłoszonych przez marszałka Fo
cha, staraliśmy się już wydobyć tenor zasadni
czy. Marszałek podkreślił dwie rzeczy: potrze
b ę  zgody i potrzebę pracy.

O tern co się w Polsce dzieje, panują we 
Francji snać dość dziwaczne wyobrażenia. Ze 
słów marszałka Focha należało wnosić, iż sądził 
on, że pożera nas oo najmniej wojna domowa. I 
istotnie propaganda prawicowa nie przestaje o 
oczerniać nas w tym sensie za granicą, przedsla 
wiając stan, w: Polsce paru jący, jako jakiś bez
ład i anarch ję, ponieważ politycy prawicowi nie
doszli jeszcze do władzy. W każdym razie od
niosło sit. wrażenie, że Francja boi się tej roz
terki wewnętrznej w Polsce, która osłabia oczy
wiście wartość Polski jako sprzymierzeńca Fran
cji. Ludzie, którzy nam chcą szkodzić na świecie.

t  e t e s R A M y
P e te r s ie  ś* p, Naratewicza.

WARSZAWA*. Uroczystość odsłonięcia po* 
piersią śp. Narutowicza w gmachu ministerjum  
spraw zagranicznych zagaił przewodniczący ko
mitetu ku uczczeniu pamięci śp. prezydenta*mi- 
nister Berloni. Minister Skrzyński wyraził podzię 
kowanie komitetowi za inicjatywę. Po odsłonię
ciu prezydent Wojciechowski i premjer Sikorski 
zbliżyli się do pomnika, wyrażając uznanie jego 
twórcy prof. Wittigowi.

Uzaarie dla Polski.
WARSZAWA. Sekretarz, generalny ligi to

warzystw czerwonego krzyża, p. Sand,’ nadesłał 
podsekretarzowi stanu w ministerstwie pracy p. 
Simonowi podziękowanie za wydatną współpra 
cę ministerstwa pracy z ligą towarzystw czerwo
nego krzyża.

Wagon; am et;kałsk ie w Polsce.
WARSZAWA1. W dniu U  bm. ustalono licz 

ł*ę czynnych nowych wagonów amerykańskich 
na 1916 rok.

Władze kolejowe zapewniają, że do końca 
r» b .  zmontowana będzie cała partja wagonów, 
nabytych w. Ameryce ,w. liczbie 7500.

Zgon żony Massaryka.
PRAGA. Wczoraj w- nocy zmarła tutaj zo

na prezydenta Massaryka.

Sprawa m olo mienia polskiego.
MOSKWA. Delegacja polska nie otrzymała 

dotychczas odpowiedzi na osłatnie przedstawię* 
nia w sprawie zwrotu archiwów i mienia przed** 
stawicielstw polskich zagarniętego w  r. 1920 
przez władze sowieckie. Zwrot tego mienia zo
stał zastrzeżony w specjalnym załączniku do 
trak łato ryskiego.

Przychwyfanie , Młodych komunistów**
WARSZAWA’ Władze bezpieczeństwa przy 

chwytały wczoraj zjazd młodzieży komunistycz
nej, na którymi omawiano sprawy organizacyjne, 
oraz śmierć WorowsKiego, Uczestniczyło 12 oso
by z różnych' strofci terytorjum polskiego..

Liczba aresztowanych w dtniu wczorajszym 
komunistów wytnośfi/ 35. jU jęto także wiele kobiet 
Aresztowani, są to przeważnie studenci, syno
wie inżynierów, adwokatów i lekarzy, warszaw
skich. Nie brak także handlowców przeważnie 
z prowincji ń nad granicy sowieckiej.

"Wielu z ujętych' zostało uniewinnionych w. 
ostatnich procesach, m. in. w procesie Toeplitza 
dla braku dostatecznych dowodów. Obecnie przy 
aresztowanych znaleziono wyczerpujące niate- 
rjały dowodowe, tak że organy śledcze uważają 
rezultaty wyprawy za nadzwyczaj zadawalające

Z Radv Ministrów.
WARSZAWA’. O godz. 12 w południe roz 

poczęło się posiedzenie Rady ministrów, na któ- 
rem minister skarbu p. Grabski przedstawił eks- 
pose, które wygłosi dzisiaj w Sejmie.

Następnie komisarz Rzeczypospolitej w 
Gdańsku p. Pluciński referował sprawę stosun
ków pól skó-gdaóskich; a poseł polski wi Mos
kwie p. Knoll — sprawę stosunków polsko-ro
syjskich.

W końcu minister Skrzyński przedstawił o 
gólną sytuacje polityczną.

Przedłożone ustawy rekwizycyjne na 
mieszkania.

WARSZAWA". Komisja prawnicza przyję
ła na podstawie referatu pos. Gdyka projekt u- 
stawy o przedłużeniu mocy obowiązującej usta 
wy o rekwizycji mieszkań na przeciąg pół roku 
tj. 25 listopada 1923 r. i rozciągnięcie tej ustawy 
na cale państwo.

Rok X X M

mają zadanie ułatwione. Wystarczy, jeśli przedni 
kowują, tj. tłumaczą artykuły prasy prawicowej, 
aby wytworzyć wyobrażenie o Polsce, jako kraju 
wewnętrznej walki i ciągłych swarów. Niedawno 
pomieścił jeden z dzienników angielskich arty
kuł pt. „Polityczny obłęd w Polsce. Morderca 
jako bohater", gdzie starał się usprawiedliwić... 
Żydów, że idą ręka w rękę z demokracją naro
dową, Prawica zapomina o tein, że, posługując 
się autorytetem prasy zagranicznej, by wpływać 
na obywateli państwa, szkodzi temu państwu 
w oczach świata.

Widząc, jak Warszawa żyje i jak święci uro 
czystości nic dziwnego—że marszałek Francji 
zachęcał do pracy. Każdy cudzoziemiec, który* 
przybywa do stołicy Polski odjeżdża z przekona
niem. że jesteśmy lekkomyślni. Francńza to 
mniej może razi, niż np. Amerykanina. Kiedy 
dzieci amerykańskie nie jadały przez czas jakiś 
części wieczornego posiłku, ofiarowując zaosz
czędzone stąd pieniądze dla dzieci polskichv ba
wił w Warszawie jeden z najwybitniejszych dy
gnitarzy fjłantropji amerykańskiej. Lecz" gdy p 
przyjrzał się jak ludzie w Warszawie jedzą w. 
pierwszorzędnych restauracjach^ wydał nakaz, 
aby dzieci amerykańskie zaniechały tej prywa- 
cjj. To też znowu Foch. widząc ustawicznie 
wałęsających się u nas nierobów, zachęcał do 
pracy.

Jaki był właściwy sers pobytu marszałka 
Focha w Polsce, o tern dowiedzieć się możemy, 
dość ryćhło, przy Ustalaniu preliminarza budże
towego na rok przyszły. Przypuszczać należy, że 
wydatki na armję będą znacznie wyższe, stan 
liczebny :u*mji polskiej na stopie pokojowej bę
dzie zwiększony. Wymaga' lego położenie nasze 
geograficzne. Smutne jest tylko, że tak mało 

mamy zaufania do autorytetu naszych powag  
wojskowych i że do "wszystkiego ciągle jeszcze 
trzebujemy sankcji powagi zagranicznej.

P o d z ię k o w a n ie .
»V. P. Schlósserowi w Opatówku za ofiarowane 
100.000 mk. na cele Sokoła składa serdeczne 
„Bóg zapłać"
1025 7ob>. Gim. nSokół“ w Opatówku.

ZAKŁAD LECZNICZY
W  P A R K U .

Sewn if /ni rozpoczyna się 1 maja.
Zakład posiada najnowsze urządzenia wodo

lecznicze, aparaty do elektryzacji, naświetlań i 
masaży, Gabinet Roentgenowski, oraz pracownię 
analityczną, pensjonat z kuchnią dietetyczną" 
otata opieka lekarska na miejscu.

Ordynują lekarze:
D r. E. Z b o p o m ir sk i
(choroby nerwowe) od 11 do 1.
Or. R .  D r e s z e r  (choroby wewnętrzne i 

dziec.) od 4 do 5 po poł.
D r. T . P a w ło w s k i  (choroby kobiece i 

akuszerja) od 4 do 6 po poł.
Prócz tego konsultacje lekarzy specjalistów.

654 Z A R Z Ą D .

Marszalek Foch chciałby zam ieszkać 
w Krakowie.

KRAKÓW. Miasto Kraków zrobiło wielkie 
wrażenie na gościach 'francuskich swą wspaniałą 
architekturą i bogactwem pamiątek polskich, o- 
raz serdecznem ciepłem jakim ludność otoczyła 
gości. W pry w ante j rozmowie oświadczył mar
szałek Foch, że gdy będzie na emeryturze to chęt 
nie Zamieszkał by w Krakowie, silne wrażenie 
wywarła wśród gości francuskich rewja woj
skowa zwłaszcza oddziały piechoty.

Francja okopuje dalej.
BERLIN. Począwszy od soboty wieczorem » 

francuzi rozpoczęli dalsze rozszerzenie okupacji 
w kierunku mi: sta Karlsruhe. W ciągu niedzieli 
francuzi zajęli Miihlberg, okupując miejscowo 
zakłady elektryczne. Miejscowa policja próbo
wała stawić opór. Francuzi aresztowali jednego 
z wachmistrzów policji. W niedzielę pod wie
czór francuskie wojska znajdowały się na odle
głość kilometra od miasta Karlsruhe.

Sobelaż niemiecki.
t i.. BERLIN (A.W.) 15. Na linji Bottnop — Oster- 
feldf iw Zągłębiu Ruhry wysadzono w powietrze tor 
kolejowy, oprocz tego jeden most na linji Oberhausen 
— MSterfękf, a drugi ma linji Osterfeld — Hainm. „ 
Oprawców ieszcze nie schwytano. Władze okupacyjne 
wdrożyły energiczne śledztwo.

Podróż Massaryka do Paryża.
BERLIN (A.W.) 15. 5. Wedlług wiadomości z PraF 

gi, ilie Wykluczone jest, i i  prezydent Massaryk, poi 
ukończeniu podl*óż> marszałka Focha przybędzie do
Paryża, j ; . j ,  i . , , i : ,

Oświadczenie de e p tó w  tureckich.
; LOZANNA. 15.5. Delegaci tureccy w< roz

mowie z przedstawicielami prasy oceniają sytuację 
optymistycznie, wyrażając prześwjiadlczenie, iź ba.dzo 
możliwe jest, że konferencja pokojowa zamknie swoje 
prace za trzy tygodinie. ,

W związku y  tein ośwjadćzentiein zaznaczyć należy, 
jakkolwiek możba stwienefaić pewien postęp w pra
cach konferencji, to jedina/r w rzeczywistości postęp 
ten odhosi się tylko do spraw mHiejs^ej wagi. na kto-"" 
re delegaci mocarstw sprzymierzonych nie kładli na
cisku nie chcąc przedłużać rokowań. W is to c ie  jedhak 
tujpcy nic nie ustąpiK ze swoich żądań.
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Wynik WjfbDiow Rady Miejskiej w kodei,
£ODZ <VA.W.) 15 Wczoraj odbyły się wybory do 

Rady Miejskiej w £odz$ przy slabem zainteresowa
niu. W edług przybliżonyjch obljczci! mandaty radziec
kie będą podzielone następująco: 1J. V. S. - 9. Rund
— 3, Poaie - Si jon — 1, N. P. R. — 20, Chi.J.N
— 23, niemiecka p a rt ja robotnicza — 5, żydzi bez
partyjni — 2, niemiecka partja  mieszczańska |2;_sjo- 
niści — 3. ortodoksi — 4. ludowcy żydzi — 1, inne 
ugrupowania pozostaną prawdopodobnie bez manda
tów. Na unieważnioną (S;stę N r. 5 proletariat miasf 
-i wsi) padło około 5550 głosów.

1  czerwonej cerkwi.
MOSKWA ( AW.) 15 Poniedziałkowe wydanie plo- 

południowe „Iżwiestji" zamieszcza odezwę nowoobra- 
nego sowietu cerkiewnego, do arcybiskupa Ccnterbu- 
ryjskiego. Sowiet cerloewny stworzony ijprzez rząd 
bofezawicki stanowi posłuszne narzędzie w puklach 
przywódców komunizmu. Odezw a z całą bezceretnonjal 
no§ćią stw ierdza, iż władże sowieckie dały cerikwi „ta
ką (swobodę i wolność, jakiej d e  zażywała przy żad
nym z poprzednich rządów rosyjskich". Wobec tego 
Sowiet cerkiewny prosi o sprostowanie „kaiumnji no
ty Curzona", zawartych w ustępach o stosunku władży 
Sowieckiej dó wyznań religijnych.

Odezwa dalej cynicznie przyznaje, że episkopat 
czerw on v potępia iziaialuość Tjjchona i ,ego zwołen- 
ników i icałkotwjijde staje po stronie obecnej włajtfey w  
RoSji. (

Obpowledź sowietow na natę angielską.
j MOSKWA (A.W.) 15 Dziś t.j. We Wtorek ma. być 

ogłoszona odpowiedź na notę angielską. Odpowfiedź 
podpisze Litwinów.

Zadowolenie prasy angielskiej z ostrej 
noty.

DONDYjN (A.W.) 15 Stanowisko zajęte przez . 
rząd  ang ielk i w odjwfwfiedzi na propozycje niemiec
kie wywołało żywe zadiowolenie w całej pranie an
gielskiej. Dzienniki przestrzegają rząd niemiecki 
przed 4bvtniemi nad/jejami wobec rzekomego roz- 
dźwięku jaki miał się (zaznaczyć międzj sprzymife- 
rzonytni a W szczególności między Trancją a Angtjją.

Daily Telegraph" omawiając notę angielską do  
Niemiec w yraża upoleWanie. że rz ą d  nidmiecki' nie 
ecmia! lepiej wykorzystać udzielonej mu przez Angyję 
w* poozatku roku  bież. rady. .

,>ieinchrester Otiard'jati;' zwraca uwagę, ze zobo
wiązania reparacyjne Njiemiec Są wspólną sprawą koa
licji wynikającą z djtfcbą i treści układu pokojowego.

Idea strzelecka,
*Z Kaliskiego Związku Strzeleckiego o lrr"  

snuliśmy kom unikat następującej treści.
Ile razy w ciągu w y  walczenia i ustalenia na

szej niepodległości niebezpieczeństwo kołatało 
do bram  Polski, czy to podczas przepędzenia oku 
pantdw, c z y  obrony Lwowa, czy inwazji bolsze
wickiej, zawsze wysiłek społeczeństwa musiał isc 
7. pomocą Państwu i 'Armji.

Nawet wtedy kiedy już setki tysięcy regu
larnego żołnierza było czynnym wyrazem naszej 
siły, i wtedy jeszcze pomoc społeczeństwa sława 
la się konieczną.

Jednym z obrazów takiego współdziałania 
a r m j i  i społeczeństwa jest sierpień 1920 loku, t 
niezbitym dowodem co może w takich pizełomo- 
wych chwilach zdziałać wysiłek całego narodu.

Mecz wysiłek taki bez odpowiedniego przvgo 
towania bez stałej pracy powoduje zm ainowa- 
wanie wielu sil i często nieodpowiednie ich roz 
lokowania. . .

W chwilach gorących, gdzie meledwie mo- 
pientalnie należy. działać, staje cherlak- obok 
zdolnego, umiejętny obok niewyćwiczonego. ł 
często zamiast pożytku staje się zawadą. ._

Świadomi własnego położenia, dbali o całosc 
naszego bytu narodowego i całość naszych g>a- 
nic musimy, nie kładąc ciężaru całej pracy na 
barki Państwa tworzyć Związki Strzeleckie, gdy z 
w  nich tylko możemy wychować ten typ 
żolnierza-obywatela, który każdą w olną godzinę 
od pr,ac\ zawodowej poświęca nauce i ćwicze
niom przygotowawczym do spełnienia obowią 
zku względem Ojczyzny. t .

Takiego zadania nie spełni żadna machina 
wojskowa, a podołać jej może jedynie Związek

Strzelecki, organizacja opierająca się na wyso
kim poczuciu oby watelskim, dobrej świadomej 
woli, organizacja o typie społecznym. Ktoś po
wie poco tw orzyć nowe wojsko, wszak Państwo 
i Rząd winno troszczyć się o lo.

Tak może powiedzieć tylko kio nie pojm u 
je całego ogromu pracy i kto nie czuje się szcze 
rym Obywatelem Wolnej Ojczyzny.

Nasze wyczerpanie finansowo, konieczność 
zwrócenia wszystkich sił w kierunku kulturalnej 
i ekonomicznej odbudowy, zmusza nas do u- 
Irzyińywania znikomo małej arm ji, a każden 
chyba najskrajniejszy optymista, zapewne przy
zna, iż nie możemy czuć się dostatecznie zabez
pieczeni od zakusów  naszych sąsiadom. 1 tylko 
wtedy możemy być od niebezpieczeństwa w olni 
gdy będziemy silni i zdolni do odparcia najaz- 
tid. A pokój nasz tym będzie trwalszy im więk
szy respekt będzie m iała nasza .siła.

Jednako więc w okresie wojny i pokoju, o- 
bok regularnej arm ji musi istnieć powszechna 
i m oralna gotowość wojenna, ujęta w formy 
wielkiej społecznej organizacji Związków Strze
leckich. Jej charakter obywatelski, udział w niej 
„ludzi pokoju", a nie „ludzi w ojny" będzie gwa
rancją że nie wyrodzi się ona w junkierski mili
tary zm.

Hasło „Naród pod bronią" to nie hasło woj
ny. lecz pokoju i one znalazło wyraz swój w roz
roście. „Jeunes tireurs‘ów" „SchutzenvereiiTow" 
i t. d.

Nawet i ona Rosja sowiecka przystępuje do 
zamiany „arm ji wojny*" w ,,arm ją pracy" powo 
łując do życia organizacje ogólnego wojskowego 
wyszkolenia i. zw. „Wsisobucza".

Dostatecznie zdając sobie sprawę z w arto
ści tyćh organizacji, które oprócz technicznej go 
towości bojowej, muszą wyrobić w nas te wiel
kie cechy charakteru, które umiejętnie i celowo 
rozkładała wiekowa niewola. 'A' więc w iarą we 
własne siły. -tą potężną broń we wszystkich o- 
presjach a więc nieustępliwość na drodze p ro 
wadzącej do celu, szerokość i śmiałość zamierzeń, 
odwagą, ryzyka, świadome, radosne branie od
powiedz ial no ści

To wszystkie cechy znam ianujące dobrego 
żołnierza, a lak ważne w życiu każdego obywa
tela. 1

Takimi może wychować obywatelami, tylko 
silna organizacja Związków Strzeleckich, któ
rych słaby dziś rozwój powoduje, że wolnymi 
będąc sami wciąż usuwamy się do rzędu niewol
ników. oglądając się na cudze wpływy i obcą po
moc. Dbając o całość naszej Ojczyzny musimy 
tworzyć wszystko to daje nam silę  i zdolność roz 
w oju wewnętrznego, a pew ną obronę od zakusów 
zewnętrznego wroga.

Jedną z prac w imię powyższych założeń 
jesl praca strzelecka, praca żywa, prosta i czysta

Weźmy się do niej i niechaj przyjaciele z ' 
uznaniem, a wrogowie z obawą powiedzą, że w 
Polsce każdy obywatel to żołnierz, a każden żoł
nierz to obywatel.

WILCZYŃSKI.

■u*-

KRONIKA.
-  PROGRAM TYGODNIA' CZERWONEGO 

KRZYŻA.
W dniu 12 bm. odbyło się zebranie Pol. 

Tow. Czerwonego Krzyża z współudziałem Sto
warzyszeń i Towarzystw m. Kalisza w sprawie 
urządzenia w dniach od 20 m aja — 27 rb. do
rocznym zwyczajem „Tydzień Czerwonego Krzy
ża". " .

Podział pracy w powyższym tygodniu łask. 
przyjęły nast. Stowarzyszenia i osoby.

' V  Kwesta uliczna i sprzedaż znaczków przy 
stolikach w dn, 20, 21. 22, 25, 27 maja.

Narodowa organizacja kobiet z wspóhu.zia
łem Tow. W ioślarek, pp. Kurdwanowskiej iPry- 
łińskiej.

2) Kwesta przy kościołach w dn. 20, 21. 27 
m aja pp. mecenasowa Kadwanowa i Cichocka.

3) Kwesta w restauracjach w dn. 22, 25 
m aja Koło Ziemianek.

4) Kwesta w cukierniach w dn 20, 21, Z *  

maja pp. Kowalewska., Z. Ossowską, Wendowa
i Doruchowska. >'

5) K w esta  w  K in em ato g ra fach  w  dn.. ^  
21, 27 m a ja  S ekc ja  D ochodow a N P  T. Cz. 
K rzyża z w sp ó łu d z ia łem  p. s ta ro s ty  B a rn a ta .

6) K o n cert w  p a rk u  d n . 20 m aja . S ek c ja  
D ochodow a P. T. Cz. K rzyża.

7) P rz ed s ta w ien ia  w  Slow. R zem ieśl. C h rze  
śc ijań sk ich  „C zysty  in te re s "  dn . 26 m aja .

D r. P aw łow sk i, K o ło  A kadem ików .
8) Z ab aw a  ludow a w p a rk u  p o łąc z o n a  z. 

i 0 te r  ją fa n to w ą  dn . 27 m a ja  K oło  P o lek . S ek c ja  
D ochodow a P. T. C. K.

9) Zabawa ludowa w świetlicy dn. 27 m a ja  
pp. A. Radwan. E. Zabierz. Jankowski.

— SPR A W O Z D A N IE  z w y n ik u  kasow ego 
kw esty  u licznej w  d n iu  3.5 rb . T ow . Gim. S o kó ł 
w  O patów ku , w p ły n ę ło  218.145 m k. R ozchody  
30.500 m k. C zysty zysk  187.645.

— SPR A W O Z D A N IE , z p rze d s taw ie n ie  „C źy - 
stv In te re s "  w K aliszu  w  dn . 1 1 m a ja  1923 r .  
D ochód  b ru tto  3,146,000 m k .
W y d a tk i 974,320 rak .
D ochód  n e tto  2,171,680 ra k .

S p raw o zd an ie  z p rzed s taw ien ia  , Sub loka- 
to rk a "  w  K on in ie  w dn . 5,4 1923 r,
D ochód  b ru tto  2.097,000 rak .
W yda tk i 510,700 m k.
D ochód  N etto  L 586,300 m k.

S p raw o zd an ie  z balii „Z iem ia  Ivonioska Aka
d em ik o m " w  K on in ie  w  dn. 7,4 1923 r.
D ochód  b ru tto  2,644,850 m k .
W ydatk i 2,031,150 rak .
D ochód  n e tto  613,700 rak .
O gółem  zysk 4,371,680 m k .

— Z A PO W IE D Ź  U PA LN EG O  LATA1.
W edług p rzew id y w ań  o b se rw ato ró w  as trrv  

nom icznych . o p a r ty c h  na sta ty styce , m am y mieć. 
w ro k u  bież. u p a ln y  lipiec. Od. r. 1869 p rz y p a d a  
co 6 la t  n a  lip iec  c o ra z  w yższe tem p e ra tu ra , i  aa  
b v ło  w  r. 1875, 1887, 1893, 1905, 1.911, 1917. 
N a ro k  bieżący p rzy p a d a  rów nież  szósty  ro k . 
k tó rego  lip iec  będzie  u p a ln y m . Ja k  się zdaje , 
idzie tu  o  p rz y p a d a ją c y  co sześć la t c iep ły  cy
k lon . k tó rego  p rzy czy n y  nie d a d z ą  się z ęałsfc 

‘stanow czośc ią  określić .
Czy zapow iedź ta  sp ra w d z i się, nie m o ż n a  

z c a łą  pew n o śc ią  pow iedzieć. A stronom ow ie  nie
m ieccy zap o w iad a li np . u p a ln e  dni w  d ru g ie j 
po łow ie  kw ietn ia , tym czasem  zam iast u p a łó w  
m ieliśm y p rze jm u ją ce  z im na  i deszcze. Być m oże 
że zam iast zap o w iad an y ch  p rzez  a s tro n o m ó w  u~ 
p a łó w , będziem y m ieli w  lipcu  deszcze i ch ło d y , 
pod o b n ie  jak ubiegłego roku . P rz y ro d a  m ezaw - 
sze p raw d z a  ob liczen ia  uczonych i d latego  p rz y 
go tow ani być  m usim y  na  w szystko . Fo n ie p rze 
szk ad za  nam  jed n ak , cieszyć się n ad z ie ją  p ięk 
nego i upalnego- la ta .

— PO Ili. TARGU POZNAŃSKIM
W porównaniu z rokiem ubiegłym, HI. Targ po

znański, zamknięty w USiegłą sobotę, Wykazuje mniej
szą frekwencję zjwiedzają-cycK. Niemnjej była ona dl. aa, • 
ziazdv dopisały nawet więcej niiż dawniej udział osob
y zagranicy był średni.

1 C-o dlo ilości tranzakofi, jakie doszły jda skutku na 
Tariru to spraw ą przedstawia się gorzej, przyczyna 
tezy jedlnak nie w samej instytucji Targów, lecz tyl- 
ko w  ogólnej stagnacji* ś|alca parniie, jak 'wiadfomo, już 
ód dłuższego czasu w  naszym handlu, a Wywołana 
została brakiem gdtówł.ki obrotowej, kredfytow, algłow- 
nie zubożeniem społeczeństwa, do powoduje ograną- , 
czenie konsitmcji. Ponadto ceny 'pasze zbttzają się 
S7.ybko do  parytetu złota, co znowu niekorzystnie , 
wpływia na nasze stosunki eksportowe, gdyż wiefc 
■aszych wytworów przemysłowych nie wytrzymuje ju» 
dziś więcej kon/rureneji na zagranicznych

Wystawców na obecnym Targu boło 2,200, poolcaas 
edv w  pierlwsZym Targu wzięło udział tyłko 1.100, ct> 
świadczy o ZWiększertiu się zainteresowania Targiem,. 
P r z e m y s ł  włókienniczy łódźWi, który ociągał się w 
decyzji co d o  wżięicja lidziatu w III. T argu ,.o trzym ał 
liczne zamówienja, a zainteresowanie się kuprów ho
lenderskich tym przemysłem może wpłynąć na oży
wienie stotsuinków z Hotandją. ,

Powodzenia Targów  wogółe nie można mierzyć 
efektem doraźnym , k tó ry  w roku bieżącym ni-ozą i njifł 
wypadł fnailepiei. Nie można bowfićm przeoczac oko
liczności, ze zad a łem  każdego T argu  jest przede-

stają izapewjne ze zwiedzenia, l  argu i poczynią odpo
wiednie Zamówienia.
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, , — WIELKI KONCERT.
W drugi dzień Zlielomyeh Świątek t. j. w ponie

działek 21 b.m. w sali ToW, Muzycznego Parkowa vL 
odbędzie (Się Wielki Koncert urządzony staraniem a-ej 
Dr-ny harcerskiej im. H. Dąbrowskiego w Kalisjziu na 
koionje letnie di a harcerzy.

W koncercie weSjmą udział: Fan na N. (Mantr othów- 
na (śpiew), Trio Wiłkomirskich, oraz chór męski, 
składający aię z  50 osób pod dyr. J..„ Koszutskiego.

.Biorąc pod uwagę cel, oraz pierwszj-zędne sjły ar
tystyczne, .wierzymy ze Sz. ' Publiczność po^pjiesźy 
na ten wielce urozmaicony koncert i Wypełni salę 
T-wa Muzycznego po brzegi.

Bjlety batytzo tanie bo od 2)00 do 15000 mk. . 
wcześniej nabywać można v. cukierni W,p. Mayera, w 
dzień zaś koncertu, od godz. 7-ej przy wejściu na sa 
łę. Początek o godziwie 8 i po i. wiecz.

-  WYCIECZKA PRASOWA NA POMORZE.
Wycieczka krajoznawcza na Pomorze, organizo

wana przez Syndykht dziennikarzy warszawskich przy 
koleżeńskiej pomocy Związku prasy prowincjonalnej, 
wyruszy Z WalrszaWy w piątek 18-go maja o północy. 
Przez Sobotę 10-go maja wycieczka zwiedzi Toruń i 
Bydgoszcz.

W niedzielę 20 maja uczestnicy wycieczki przy
będą do JGd'ańśka i po zwiedzeniu tego miasta wyru
szą parowcem użyczonym uprzejmie przez władcę 
marynarki na objazd jpÓPkiego wybrzeża co potrwa 
przez niedzielę i poniedziałek. Wojewoda pomorski 
p. Brcjski v. piśnyje do zarządu Syndykatu zapewni! 
*e -»wei strony Wszelkie wtatwieMia i najżyczliwszą po
moc, Z chętną pomocą koleżeńską pośpieszyli rlzUen; 
aikarae z imiałst na llinji wycieczki. W Gdańsku dzięki 
pomocy redakcji „Gazety Gdańskiej" ueżystnicy wy
cieczki mają zapewnioną pomoc w zwiedzaniu i sze
reg udogodnienień ze stron)' miejscowej kolonji pol
skiej. Wycieczka ta obudzliła szerokie zaciekawienie. I 
nic dziwnego. Zarówno interesy Pomorza polskiego 
jak stosutiki nasze z wo'neui miastem Gdańskiem sta
nowią d b  społeczeństwa polskiego, a przez to sa
mo i dla prasy jako wyrazicieli tego społeczeństwa 
zagadnienie pierwszorzędnej wagi.

— USpAWA O Z£OTYM. W związku z plano
wań ern przystąpieniem do wybijania pols-kiej monety 
złotej, ministerstwo skarbu przygotowało projekt u- 
stawy, W której będzie ściśle określona Zawartość 
kruszcowa przyszłego złotego, ustawa wrześniowa bo
wiem o złotym zawartość tej nie fokreśfrtła. Ustawa 
wspomniana w najbliższym czasie złożona zostanie sej
mowi.

jak sję dowiaduje „Gażeta Warszawska" nowy 
sposób obliczania ryc jtęst jeszcze ostatecznie ustalony 
<E' tnin. skarbu przeważa jednak opinja co (łoikoniecz
ności określania wartości złotego jako 1/3100 kilo
grama czystego złota według ceny giełdy londyńskiej 
Ł Ehwifą powzięcia przez min. ostatecznej decyzji, 
*modyf i kowane zostaną w odpowiednim sensie te u- 
stawv skarbówe, w których występuje zloty pofeki 
lako jednostka obliczeń i owa.

HAKArYZM.
Prokurator przy sądzie okręgowym w Lodzi . 

wdrożył dochodzenie karne Sądowe przeciwko redak
torowi polakożerczego dziennika niemieckiego Lodzpr 
Freie PreSse, dr. Edwardowi Berehusowi za umiesz
czony artykuł w nr. 99 tego pisma p. t. „Eine Merk- 
włirdigc Rede des Staatsprasidenten" (Niesłychana 
mowa prezydenta Rzeczypospolitej), w którym «łere- 
hu» iw gwałtowny spofeób występuje przeciwko pre
zydentowi Wojciechówskjetmi w związku z jedną mów 
prezydenta, wygłoszoną na Pomorzu. Wydział karny
sądu okręgowego w EolcFzi dopatrzył się w artykule 
powyższym znamion występku, przewidzianego w art. 
12P i (360 k- k. i zatwfieroził areszt nr. 99-go Lodzer 
Ereie Pre%e oraz polecił zawiedzenie pisma tego db
c^ąsu wydania wyroku sądowego.

-  TOW. KREDYTOWE ZIEMSKIE złożyło mar
szałkowi i-och‘owi adres, który brzmi następująco:

„Panie marszałku!
Towarzystwo kredytowe ziemskie w Warszawie, 

założone w 1825 roku przez ks. Unickiego Lubcckiego, 
ministra skarbu Królestwia Polskiego, jest wżajemnem 
stowarzyszeniem właścicieli ziemskich.

W wielkich przesileniach historycznych, frtóre 1 
orzechodziła naisza ojczyzna w 1830 i 1863 r., nasZa 
instytucja ocaliła od rufiny ziemian, których przodko
wie, od 900 lat, pod wodzą królów naszych, mieczem 
swym h r mili Polskę pr^cęftw jej wrogom od zachodu 
■i ou wschodu, a zarazem, wierni Kościołowi rzymsko 
katolickiemu, w ciągu średniowiecza, odrodzenia i 
wieków następnych, czerpali we Włoszech i we h ran- 
cii tę łacińską kulturę, której Polska jest przcdfdią 
strażą w Europie wschodniej.
« W p914 r. serca nasze i wszystkie nasze nadzieję 
Zwróciły fc'l? gorąco ku 'Francji. Zrozumieliśmy, że 
ona jedlna meże zgnieść naszego śmiertelnego od
wiecznego wroga, Germainję i oswobodzić naszą oj
czyznę To wrażenie 5 pokoleń polaków urzeczywi
stniło się, df^jjeti twojemu genjuszowi, panie marsza! -
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3—4 pokojowego w centrum miasta p o s z u k u j ę ,
Łaskawe oftuty w Adm. Gaz. Kai. pod „Rubber"

Ht. DzięA*i fohfi.e Polfskn jest wólfną i niepodległą. ' '
Wytężamy.naSze Wysiłki, aby rolęj, którą pasza in

stytucja odegrała dwukrotnie w 19 w., spełnić ona 
mogła również w ciężkjjem przecileniu gospodarczem 
które obecnie .przeżywa Polsjka. Wielki francuski mąż 
stanu, Sully, powiedział z górą 300 lat temu: „Rolnic
two jeist młekodajną piersią, która żywi Francję i 
stanowi jej potęgięf L SłibWa te stosują (się W  całej peł
ni do Pioliski, która jest krajem nadewszystko rolni
czym. i od względem moralnym, z gleby, z ziemi try
ska najczystsze źrodllo bojaźni bożej i małości oj
czyzny. Uczucia te są w nas iniepożyte, a podtrzymu
je je wielowiekowa tradycja.

Z tego tytułu, panie marszałku, przychodzimy w 
lmiertiiu iziełnian polskich, złożyć ci z głębi serca hołd 
naszej czci i naszej wdzięczności bęZgranienej".

— FORMALNOŚCI PRZY PRZEJEZDZIE GRA
NICY MEMIECKIEJ.

Jak |sję dowiadujemy, podróżujący przy prze
kraczaniu granicy do Nfemśdc i z (pOwjrótem winni! po
siadać przy wjeździe:

a) jako cudzoziemiec; paszport z wiza niemiecką, 
jako Niemiec paszport. i

b) dla środków płatniczych ponad 200.001) mk. i 
pieniędzy metalowych poświadczenie granicznego u- 
rzędu celnego. .

c) dla towarów do przewozu niedozwolonych, po
zwolenie na przywóz.

d) dla przedmiotów większej wartości, specjalnie 
nijyuterji, żaśwliadfczenie granicznego urzędu celnego.

Przy wyjeździć:
ą) pafezport z wizą niemleicką, albo o ile' pod!r, iżu- 

jący Ptale zamieszkuje lub przebywa w Niemczech, za
miast wizy zaświadczenie urzędu skarbowego, ze n ie
ma żadnych przeszkód na wyjazd,

b) dla środków płatniczych ponad '200.000 mk. i 
pieniędzy metalowych, zaświadczenie urzędu granicz
nego celnego, lub piśmienne zezwolenie niemiecki, go 
urzędu skarbowego,

c) d !ia towarów do wywozu niedopuszczonych po
zwolenie im wywóz ',

d) dla przedmiotów większej wartości przewożo
nych przy wjeździe, zaświadczenie granicznego u- 
rzędlu celnego.

Wskązówki dla podróżujących do Niemiec ze , 
szczegółową informacją, można otrzymać w niemiec
kich przedstawicielstwach zagranicą, w biurach pod
róży i t. p.

— SKARBOWE BLANKIETY NADAWCZE.
Monitor Polski pfcze:
„Pojawiające się nfieraz w dziennikach zażale

nia płatników na przykrości, wywoływane sposobem 
wpłaty należności skarbowych za pośredhictwe mpoczt. 
Kasy oszczędności (P. K. O.) mają zwykłe swe źródło 
w niedlokładnem Wypełnianiu przez płatników blan
kietów nadlaWfczyich P. K. O., wskutek czego kasy! skar
bowe, fia któryleh konta uskuteczniona bywa wpłata, nic 
mają podstawy do prawidłowego zajrajchowania tej 
wpłaty i U|r> zawiadomfie(nia o niej właściwego urzędu. 
W celu zapobieżenia tym ewentualnościom, mini&ter- 
jum skarbu w porozitmieniu z P. K. O. wprowadziło 
specjalne ^karbowe blankiety nadawcze", za pomocą 
których można wpłacać należności skarbowe tviko na 
konta kas skarbowych w P. K. O. z przeznaczeniem 
wpłat dla właściwego urzędu. Kto zatem „skarbowy 
blankiet nadawczy" T który można nabyć W każdym n- 
rzędzie pocztowym) wypełni dokładnie po obu stro
nach według pouczenia, pa.nim umjeszczbnego wymie
niając: paZwjskó i imię zobowiązanego płatnika, tytuł 
łub cel ypłaty, itrządf, na którego dobro przepada 
wpłata i wiąmer konta włajściwei kasy skarbowej,'znaj
dującej «ię (w okręfru urzędu, (może być pewnym, że 
wpłata Iw sposób .prawidłowy będzie zarachowaną i 
dojdzie szybko do wiadomości Właściwego urzędu.

Urzędv pocztowe otrzymały od ministerjum poczt 
• i telegrafów pouczenie, aby W interesie płatników . 
zwracały uwajgę na należyte wypełnienie blanldetów’ 
nadawczych P. K_ Q , jakoteż, ab v z tpioWodU wypełnie
nia wyżej wspomnianych danych, koniecznych do za
rachowania wpłaty, nie pobierały opłaty pocztowej".

— WALNE ZGROMADZENIE ZWĄZKU REWI
ZYJNEGO POLSKICH SPO£DZIELN! ROLNI
CZYCH W WARSZAWIE.

*W d|n. *26 i 27 kwietpia r.b. odbyło się dbroczne 
Walne Zgromadizepie Związku Rewizyjnego Polskie# 
Spółdzielni Roliniczycjhl, który rozwija działalność pa

tronacko - LJstracyjńą wśród Wszelkiego rodzaju spól 
dzietni rolniczych (kredytowych, rolniczo - handło 
wych, mleczarskich jajczarskich, zbożowych i ipnych) 
na obszarze b. Kongresówki i Kresach Wschodnich. O- 
bradórn przewodniczył prezes Rady p. Zygmujnt Bru- 
dlzlński przy stole prezytdjalnym rasi'edli pp. Dr. F it 
Stefczyk, J. Kania z Krakowa, Grzebski, Ks Kamiń- 
Wci i Lindanberg.

Po zatwierdzeniu sprawozdań za r. 1922, czemu 
poświęcono pierwszy dzień obrad, odbyła się dyskusja 
nad jedną /. najbardziej: aktualnych spraw vv sp ó ł- ; 
ttzielniach rolpiczych, a zwłaszcza kredytpwych Kas. 
Spółdzielczych): wprowadzeniem miernika złotego f 
, złotego obliczeniowego). Dyskusja w tej sprawie o- 
parta Ina m at er j ale, przedbtaw'ionym -w referacić . 
Dr. F. Wadowjskiego, poistanowiono zakończyć na Ze
braniu Działu Kas Spółdzielczych w dniu następnym.

1 Dalsze obrad,y były prowadź.me następnego dnlat 
przed połuldjniem na trzech zebraniach działowych po
szczególnych typów Spółdzielni zrzeszonych w Zwią
zku), a (więc Kas Spółdzielczych, Spółdzielni Rotnięzo - 
HandiowycJi, mleczarskich i jajczarskich. *'

Po rzeczowych debatach nad wnioskami Zarządu 
-i delegatów powzięto na zebraniach działowych $ze-. 
re f  'Uflmwał w sprawach związanych z gospodarką .  
spółdzielni i rozwojem spółdzielczości rolniczej. U- 
cKwały te zostały następnie odjezytaue i przyjęte przd* 
popołudniowe zebranie plenarne. Popadto Ina tejmże ze
braniu postanowiono przypłać Wyrazy 'hołdu i czci za
służonemu pionierowi spółdzielczości Prezydentowi 
Rzeczypospolitej St. Wojciechowskiemu, oraz przyjętej 
kilka winiopków z których najważniejsze dótyczą: no
weli dó Ustawy o Spółdzielńiach, wobec zgłoszony. !•, 
Komisji Sejmowej poprawek, godzących w charakter 
tjstaw|y j interesy ruchu spóidżielezego, sprawy mier
nika złotoiwego i postulatów spółdzielczości rolniczej 
w tej Sprawie wobec Rządja i Sejmu. Pozatem ustalo
no (wysokość opłat Związkowych na r. 1923 od noszCze 
gó lny cli t)p<>w( spółdzielni i zatwierdzono wybory! 
członków Komitetów Działów, a tern samem i Rady 
Związku przeprowadzono na Zebraniach Działowych. 
Roa koniec obrad Dr. Er, Stefczyk wygłosił referat o 
stosunku spółdzielczości do Państwa, którego myśli 
przewodniczę: oparcie ruchu o właSne siły i współ
działanie z Państwem w urzeczywistnieniu przez nie 
zadań z (dziedziny goSjjodarczej - źogtały przyjęte ŻY 
wymi oklaskami.

. * NR. 19 „ILUSTACJI POLSKIEJ" wyszedł i  
zawiera bdgatą i interesującą treść na którą składają 
się mięfljąy liinemi bardzo ciekawe zdjęcia z uroczy- 
stości księcia Józefa oraz pobytu marszałka Focha wt 
-Warszawie i na Jasnej Górze (9 rycin); portret m a r - ,  
szalka Locha (strona tytułowa); interesujące zdjęcia 
z  pobytu I olaka iw krainie ludożerców jpa Nowej Gxi^r 
nei (6 rycin); pomnik poległych bohaterską śmiercią 
90 obywateli gminy W*niarv pod Poznaniem; tank 
oouwodny, najnowszej konstrukcji do badania głęldn 
morskich, zbudowany w Ameryce (2 ryciny): Ekscen
tryczne amerykanki podróżujące w ubraniu mętskgm? 
tresura zwierząt (5 rycin); niistize - akrobaci; dalszy 
ciąg interesującej ncnveli B. Oskarda z cyklu „Dziwne 
opowieści" pod tytułem „Świat na szybie okiennej" .  
itd ; Ogłoszenia. — Adutinistracja: }Joznań. Poczto
wa 9. ł

— BANK BUDGWLANY. —
Odbyło sję zebranie wahie akcjonariuszy Banku 

budowlanego.
Sprawozdanie z działalności banku ąca rok 1922 

przedłożone przez dyrektora d-ra Kozubskiego stwier 
dza korzystny rozwój tej instytucji zamykającej rok1 
sprawozdawcy czystym zyskiem w sumie 165,692,000 
mk. W roku ubiegłym obrót bankowy wyrósł w po
równaniu z rokiem 1921 25-djo krotnie, dochodząc 
do sumy 101,674,500,000 marek. Ogromny wzrost wy
kazuje róWnież rachunek przekazowy (11,639,420,000 
mk.) Dział wekslowy wykazuje sumę zeskontowanycli 
weksli w wysoArości 2,902,798,000. Na popieranie n ir  
chu budioulanego z funduszów przeznaczonych pr^eź 
skarb państwa na ł>udć»wnictwo mieszkaiiliowe w kraju, 
już lo z %ęmluszów na rozbudowę jniast, już! to ze spe 
cjahiych kredytów, udzielił bank pożyczek w ogólne! 
Sumie. 5,880,850,000 mk.

Rozdział tych funduszów rządowych uważa bank 
budowlany Za jeden że swych najważniejszych obo
wiązków, chociaż przy niskiej prowizii pobieranej za 
te trauzakcje, nie może zaliczyć tego diźtiałju dc(pozycji 
iloehodowych banku. Pttzeciwnie, przy ^pożyczkach! 
szkolnych, przynoszących zaledwie jedną czwartą proc. 
bank budów'lany ponosi straty. Qi

Bank uruchomił fiłję w Kaliszu, projektuje filjfl( 
w Emilii i ^  3 (jnlastach na kresach' wschodnich, w o- 
środkach budzącego się ruchu budowlanego.

Śniadajcie ofiary
oa Inwalidów wojennych

hurłontro-detaliczny skład win i spirytualji
p o l e c a :  stare wina węgierskie 1 francuskie, wódki, likiery i koniaki róż

nych fabryk, słodycze 1 towary kolonjalne.
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Listy nastawne.
Związek polskich’ instytucji kredjytu długotemu*- 

nówego zł0żyi panu ministrofwi skarbu memorjał, któ
rego główne ustępy brzmią jak następuje:

Wobec poruszonej obecnie przez ministejrjum skar
bu kwestji ustanowienia nowej relacji przy uiszczaniu 
®ię z zpbowiązaii, (.wynikających1 z po'ż|ycZek„ udzielo
nych1 przez instytucje kredytu długoterminowego w li
stach zastawnych, wystawionych w rublach rosyjs
kich', koronach auktrjiackich i markach niemieckich, 
oraz Wobec ujawnionej przez właścicieli listów za
stawnych, w  rozmaitej formie, Whęci otrzymywania 
zaspokojenia za ubiegłe już obecnie i bieżące kupony 
.i Za Wylosowane już listy zastawne, podług zamie
rzonej nowej relacji, Związek p0l|skich instytucji kre
dytu długoterminowego przedstawia następujące u- 
Wagi :

Instytucje kredytu długoterminowego działają na 
mocy specjalnych ustaw, normujących wzajemne sto
sunki tych instytucji, biorących pożyczki w emito
wanych przez poszczególne instytucje listów zastaw
nych, oraz do posiadaczy listów zastawnych. Przepisy 
ustaw obowiązują zarówno instytucje, jjuk i dlłużników 
pożyczek i właścicieli listów zastawnych, i wszyscy 
oni obowiązani są stosować się dio tych przepisów, - 
które Są di)a nich prawem, dopóki w drodze właści
we; nie będą zmienione lub uchylone.

Pożyczki udzielane przez instytucje kredytu dłu
goterminowego ulegają Spłacie amortyzacyjnej przez 
obowiązkowe wnoszenie przez dłużników określonych, 
rat, w ustanowionych' terminach. W ratach mieści się 
kwota na uiszczenie procentu 0d  nieuiszczonej jee/cc,. 
części kapitału. Oprócz tego dłużnicy pożyczek opła
cają jeszcze pewne kwoty pa pokrycie kosztów admi
nistracji instytucji, udzielających wzmiankowane po  
tyczki. Z sum, ulegających uiszczeniu prze2 opłatę rat, 
pobierające je instytucje obowiązane są opłacie kupo
ny od wypuszczonych na pożyczki listów zastawnych1, 
oraz wycofać przez ]0«owanie odpowiednią ilość lis
tów zastawnych, conajmniej na sumę, równą tej, jaka 
w dian ej racie przeznaczona jeSt na amortyzację dłufgu, 
Niezapłacenie raty w terminie, skutkuje ustawowo o- 
boWiązek dochodżenia jej w drodze właściwej. W  pe- 
Kultacie więc dłużnik pożyczki, obowiązany jest, pod 
grozą pb0wiązkowej egzekucji, uiścić ratę w termi
nie, instytucja zaś, pobierająca ratę, umorzyć ^  d f0dze 
przewidzianej w ustawie odpowiednią il0ść listów za
stawnych.

Ponadto ustawy instytucji kredytu długotermino
wego. przewidują możu0ść przedterminowej spłaty

E'Zez dłużników obciążających ich pożyczek, a W'ta
fta razie mtu&i być irmorzjoną i ędpowjedhia i1 ość lis

tów zastawnych1.

D opok i w  b. trzech’ zaborach obowiązkOwemi ,  
środkami płatriezjemi były waipty rządów zaborczych, 
uiszczanie rat odbywało się iyr odpowiednich walu
tach’, i  w  tych samych walutach dokonywane były; 
wypłaty za kupony ubiegłe (i wylosowane His ty za- 
stawtne. Na zasadzie jednak ustaw, wydatnych (w drodze 
Właściwej, jedynym środkiem płatniczym w  państwie 
polpkiem jest marka poliska, której relację <dó rubla, 
korony auBtrjackiej i marki niemieckiej ustalono w 
drodze prawodawczej. Nadto we wszystkich wtspomnia 
uych ustawach, niestosowanie się do wyrażonych w 
nich nakazów zagrożone jeSt karą aresztu i grzywny.

Wobec powyższego, z zestawienia przepisów u- 
«taw instytucji kredytu długoterminowego ze wzmian- 
koWanemi ustawami waiutowemi wynika, że dłużni
cy, obowiązani do terminowego uiszczenia rat, mieli 
nietylko prawo, ale obowiązek, pod sankcją prawną, 
płacenia markami poISkiemi, podług ustanowionych 
we wzmiankowanych Ustawach relacji, sum należnych 
oa nich’ w rublach, koronach lub markach auśtrjać- 
kich, instytucje, zabierające raty, obowiązane ustawo
wo do ich poboru, nie mają dotychczas prawa, pod 
tą (Samą sankcją, odfnowy poboru rat w  markach pol
skich’ podług ustanowionych, i p ie  zmienionych do tej? 
pory relacji, Ponieważ zaś mGgą oddawać tylko to, 
co pobrały, zmuSzoJie są więc regulować należność za 
kupony ubiegłe i wyifofi0wane listy zastawne w  mar
kach polpkich Wcdjtug tych samych relaćj w  stosunku „ 
rjUbli, korfon i mardk WemiecKieb, w jakich je otrzy
mały.

Gdy wskutek spadku kursu marki, relacje usta
nowione we wspomnianych wyżej ustawach waluto-, 
wych, wywołują skutki tak ujemne, to wzgląd! ten nie
wątpliwie stusajnie pobudza, być może, zbyt późno, 
dó obmyśleinia środków, zapobieżenia chtoć W części 
tym skutkom na przyiszłość, ale nie wprawbia do co
fania się. Przedlełwszystklem bowiem, to, co dokonano 
jiuz, jeSt pod powiajgą prawa obowiązującego, Zmienio
ne Już’ być nie może, niezależnie od  t^go, W danym . 
przypadku, lekarstwo mógłoby być igorsże old chjoroby 
wprowadzając nOwy zamęt do niezadowalających! w  
wySokiej jnierze stosunków gospodarczych], i  dopro- 
wadizając do ruiny szereg zajduiionych iristytitcji, które 
mogą jeSzcze poważne odtdać usługi w życiu ekondnti - 
cznem kraju. Niewątpliwie bowiem zniewolcniie insty
tucji kreefytu dhf/oterm i nowego do oddania należno
ści, fióre zmuszone były pobrać podług •obowiązują
cych’ relacji, w innnych relacjach, gd|y nie mają środ
ków ina ten cel1, oprócz otrzymanych już poborów', mia
łoby za Skutek niszćfeenie ich egzystencji beż dlodatniie- 
niego rezultatu dSa właścicieli listów zastawnych!. Trze 
ba Sobie bOwiero żdlać sprawę, że Żajdńa z instytucji, o 
których mowa. nie posiadła tnajątku, któryby nawet w 
części mógł, zaspokoić wynikłe stąd pretensji.

Niadjmienić jeszcze należy, że ujawniane dotych
czas iądiania ustanowienia nowej relacji dla listów  za

stawnych, wystawianych w monetach b. państw zabor
czych, dlotyka tyljco części stosunków w granicach dzi* 
łaliności instytucji kredytu długoterminowego. Te samo 
różnice dotyczą listów zastawnych, wystawionych w; 
markach polskich, które od fczastr, gdy zaczęto, wyda
wać pożyczki W markowych1 listach, tak znacznie stra
ciły na wartości. A 'przecież, oprócz listów zastaw
nych, istnieją inne wierzytelności, które równica: cier
pią Z |powod|u spadku wartości marki po'skiej, a mię- 
dizy iunerni, choćby i wypuszczane przez skarb po
życzki wewnętrzne.

Niepodobna więc dopuścić, aby można by łó  roz
strzygnąć kwestję relacji częiściowo jedynie w tsto- 
sunku dto 1‘iktów zastawnych, a tembardziej do pew
nej części tych listów. Zmiana relacji musiałaby o b 
jąć, jeżeli nie całość, to przynajmniej przeważną częśjĆ 
stoRiUinków, z tern związanych, w k tó ry ch  te same wy
stępują nienormalności i te same, a może i poważr 
nieisze powoidly tło zmiany. Rzecz natur,aljna — do  
wszystkich musiałaby być stosowana ta Sama zasadą, 
przeciw którei występuje Związek w niniejszym mfr 
morjale, a W takim razie nie trudno sobie wyobrazić 
jakiby chaos ztąjdi powstał

Nawet gjdfyby stosować zmianę obecnej relacji 
tylko dlo listów zastawnych’ za przeszłość, niepodobna 
wynaleźć sposobu nawet w [irzybliżeniu. sprawiedli
wego rozwiązania kwęstji. W chwili bowiem ustano
wienia dotychczas obowiązujących relacji, różnica po
między (Siłą nabyucżą marki polskiej i .wafujt b. państw 
zaborczych nie była tak znaczną, a od  tej pory -Zmie
niała się w tempie coraz szybszem na niekorzyść mar
ki pbWuej i idbszła dio niebywałego Upadku. Niepodob 
na więc byłoby stosować jednej normy do regulowa
nia zobowiązań płatnych w różnych terminach. lnną 
przecież /artość uiśCił ktoś, płacąc pewną śumę mar
kami poteKiemi w  roku’ 1920, 1921 lub 1922, niż gdyby 
zapłacił tę &ajną sUmę (Obecnie. Czy moźnaby go wi
nię, iże Wierzyciel nie odebrał Wówczas Swej należno
ści? Roztoce zaś! są tak znaczne, Że nietylko niepo 
dfafona byłoby jednej normy stosować do wszystkich 
zdj0 wiąza,ń, uiszczonych w przeszłości, jak db cWwiit 
Obecnej, ale należałoby zastosować ticzny szereg norm 
djo®tosowanydi dio terminów płatności ,rat w róż- 
nyćh instytucjach kredytowych, gdyż w przeciągu cza
su (od wprowadzenia obecnie obowiązujących relacji 
prawie że dfejeń każdy zaznaczał sję dotkliwą zmianą.’ 
Byłoby to  jednak technicznie niewykonalne.

Instytucje kredytu długoterminowego, skrępowane 
przepisami obowSążującycH je !̂s.tâ v, w  związku z 
pr vwem cbowiązującem. mogły postępować ietfylnie 
^godhie 7 jpiralw eml i  tlie irtogą być odpowiedzia’ne zk, 
niezależny od (nich dłjaw  spadku waluty polskiej, któ
ry 'żreKztą odbił się bartcfzo ujemr!ie i ma ich? egzysten-
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Na Górnośląski

węgiel, koks. brykiety
z  kopalń: Grafini Laura, Eugenien Gluck, Dubensko, Matylda, Andalusien, 

Ferdynand, Mysłowice, Charlotte, Hillebrand, Gottessegen, Ra- 
dzionkau, Carlssegen i Nowa Przemsa

BCT przyjmuje zamówienia roczne z okręgu województwa Kaliskiego
P. Kop eezny, KATOWICE^ Wojewódzka 50.
1024 Wyłączna sprzedaż z ramienia koncernu C esar  W oflheiin.
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Do sprzedania

loRomohiia
20 konna 2 cylindrowa (angiel
ska), Wiadomość Dom. Chojna 

pocz. Błaszki. 1027

Zginął paszport!
wydany przez Magistrat 

m. Kalisza na imię 
Dawida Blocha.

Zginęła książeezka
w o jsk o w a  wydana przez 
PKU. w Kaliszu na imię Bro
nisława Włodarczyka r. 1899.

Zginęła książka wojskowa
wydana przez PKU. w Kaliszu 
na i|nię Leonarda Feliksa Siar- 
kiewicza rocznik 1895. 1031

Do icancelarji

rejenta
RUDZKIEGO w  K aliszu

potrzebny

praktykant
ze świadectwami szkolnemi.

SM

Do sp rzed a n ia

para Koni
z  u p rz ę żą  i w o zem  - fr a  

ch tą .
Wiadomość w Administrac. 

.Gazety Kaliskiej".

Zginęły 2 weksle I
in blanko po 200.000 mk., 
podpisane przez J. L. Efro- 
mowicza. Zaznacza się, że 
w obcych rękach bezwarto
ściowe.
Adres: ul. Kościuszki 30.

Ż ą d a j c i e
pocztówką naszego najnow
szego cen n ik a  w sze lk ie
g o  rod zaju  m anufaktur
ry , Ekspedycji przesyłek pocz

towych
„N adzieja  w  Ł odzi1*

ulica Kilińskiego 4 0  G. K. K. 
który natychmiast będzie wy
słany zu p e łn ie  b e z p ła t
n ie  i przyniesie Sz Publicz

ność! dużo korzyści. 965

l o o e o m n m e o
PRACOWNIA

UFlIORÓWMĘSKICH i WOJSKOWYCH
i  ulica  Górna Mt IS vis a vis cmentarza.

Przyjmuje wszelkie roboty z własnych i powierzo
nych materiałów.

Wykonanie solidne! — Ceny przystępne! 
w® Roboty wojskowe wykonywa się specjalnie-
^  996 Z szacunkiem W. F ija łk ow sk i.
%9 W Bm

mar

Gdojcie, smażcie 
1 ptczcle

tylko na

K (IN E R O L ’u
Tłuszczu

Roślinnymi
Smakoszów

Przedstawiciel: Sp. Akc. LAMBERT & KRZYSIAK, 
WARSZAWA, Niecała 8.
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